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Conform planului de învățământ nr.SC-02/16 din 05.07.2016 finalitatea de studii a elevilor 

ce și-au făcut studiile la programul de formare profesională 41630 „Merceologie” înmatriculați în 

anul 2021, inclusiv și cei restabiliți din anii precedenți conform cadrului legal și în baza pct.l5 al 

„Regulamentul de organizare și desfășurare a examenului de calificare” nr.1127 din 23.07.2018 

examenul ce se organizează ca PROBA DE EVALUARE sau LUCRAREA DE DIPLOMĂ. 

Susținerea acestuia conferă elevilor 5 credite care însumate constituie cele 120 credite 

planificate a fi acumulate de elevi conform planului de învățământ pentru a abține calificarea 

331305 Tehnician merceolog. 

Examenul de calificare s-a desfășurat în baza:  

- Codului Educației al Republicii Moldova art.63 alin (6) nr 152 /2014; 

- Regulamentului–cadru de organizare și funcționare a instituțiilor de învățământ 

profesional tehnic, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr.824 din 

11.06.2024; 

- Regulamentului de organizare și desfășurare a examenului de calificare, aprobat prin 

Ordinul Ministerului Educației, Culturii și cercetării al Republicii Moldova nr.1127/2018, 

modificat prin Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr.1004/2023; 

- Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr.1340/2044 „Cu privire la susținerea 

examenelor de calificare în centre externe de examinare”; 

- Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr.1817/2024 din 17 decembrie 2024 „Cu 

privire la aprobarea Programului de desfășurare a examenului de calificare în baza 

testelor unice”; 

- Instrucțiuni cu referire la procedurile de organizare și desfășurare a examenului de 

calificare, în baza testelor unice în Centre externe de examinare, a planurilor de 

învățământ, ediția 2016, 2021; 

- Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr.902/2025 cu privire la instituirea Centrelor 

externe de examinare, sesiunea 2025; 

- Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr.1203 din 16 iulie 2025 „Cu privire la 

instituirea Centrelor externe de examinare, sesiunea suplimentară 2025”; 

- Programei pentru examenul de calificare nivelul IV al CNC pentru programul de formare 

profesională tehnică 41630 „Merceologie” calificarea 331305 tehnician merceolog 

aprobată prin decizia Comisiei de elaborare a subiectelor pentru examenul de calificare 

la programul de formare profesională tehnică 41630 „Merceologie” proces verbal nr.03 din 

03 aprilie 2023, aprobată prin ordinul Directorului Colegiului Național de Comerț nr.09 din 

10 februarie 2023; 

- Circularei nr.03/2-09 3501 din 16.05.2025 cu privire la constituirea Comisiei de evaluare 

și calificare. 

- Ordinului directorului nr.69-A din 07.10.2024 „Cu privire la aprobarea temei lucrărilor de 

diplomă și conducătorilor științifici, anul de studii 224-205”; 

- Ordinului directorului nr. 44-A din 02 iunie 2025 „Cu privire la constituirea Comisiilor de 

evaluare și calificare pentru susținerea lucrărilor de diplomă, anul de studii 2024-2025”; 

- Ordinului directorului nr.104 din 20 iunie 2025 „Cu privire la admiterea elevilor la 

examenele de calificare, anul de studii 2024-2025”; 

În baza Planului de învățământ finalitatea de studii a elevilor ce au studiat la specialitatea 

41630 „Merceologie” înmatriculați în anul 2021 este examenul de calificare care cuprinde itemi 

din următoarele unități de curs: 

- S.04.O.019 Merceologia mărfurilor alimentare de origine vegetală l; 

- S.05.O.020 Merceologia mărfurilor alimentare de origine vegetală II; 

- S.05.O.021 Merceologia mărfurilor de uz casnic I; 

- S.06.O.022 Merceologia mărfurilor de uz casnic II; 

- S.07.O.024 Merceologia mărfurilor de origine animală I; 
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- S.07.O.025 Merceologia mărfurilor textile și pielărie; 

- S.08.O.027 Merceologia mărfurilor de origine animală II; 

- S.08.O.028 Merceologia mărfurilor social-culturale. 

În baza ordinului directorului nr.44-A din 02 iunie 2025 comisia de evaluare și calificare 

pentru susținerea lucrărilor de diplomă la specialitatea 41630 „Merceologie” a avut următoarea 

componență: 

- Cheptănaru Alexandru – președinte, administrator Întreprinderea cooperatistă 

NORDCOOP a MOLDCOOP; 

- Volentir Anatolie – vicepreședinte, directorul Colegiului Agroindustrial din Rîșcani; 

- Cernicenco Inna – evaluator, profesoară de merceologie; 

- Gladchii Tamara – evaluator, profesoară de merceologie; 

- Matei Serghei – evaluator extern. 

Comisia a fost constituită în corespundere cu pct.51 al Regulamentului de organizarea și 

desfășurare a examenului de calificare și totodată membrii incluși în Comisie cu excepția 

reprezentantului mediului economic corespund cumulativ cerințelor stipulate în pct.52 a aceluiași 

regulament.  

În conformitate cu ordinul directorului nr.104 din 20 iunie 2025 „Cu privire la admiterea 

elevilor la examenele de calificare, anul de studii 2024 – 2025 ” au fost admiși 23 elevi. Din 23 

(douăzeci și trei) elevi admiși la examene de calificare, 2 (doi) elevi au susținut Lucrarea de 

diplomă: 

Nr. 
d/o 

Numele, 
prenumele elevului 

Denumirea temei lucrării de diplomă 
Numele, prenumele 

conducătorului 
științific 

1. Savciuc Svetlana Analiza sortimentului de băuturi 
funcționale și conformitatea cu 
standardele de calitate în baza 
întreprinderii SRL „Gelibert” 

Cernicenco Inna, 
grad didactic UNU 

2. Sargoș Arina Impactul ambalajului și condițiilor de 
depozitare asupra stabilității și 
proprietăților senzoriale ale smântânii în 
baza întreprinderii SA „Lactis” 

Cernicenco Inna, 
grad didactic UNU 

  

Rezultatele obținute de 23 elevi sunt reflectate în tabel care reflectă datele sesiunii de 

examinare. 

REZULTATELE SUSȚINERII PROBEI DE CALIFICARE 

anul de învățământ 2024-2025 

REZULTATELE SESIUNII DE BAZĂ 

data desfășurării: 24 iunie 2025 
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Total 10 9 8 7 6 5 4 

23 0 21 2 23 - - 1 6 9 5 - 0 6,14 
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REZULTATELE SUSȚINERII LUCRĂRII DE DIPLOMĂ 

Au fost admiși Au participat 
Au susținut lucrarea de 

diplomă pe note de 
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Nota 
medie 

Total 
Inclusiv din 

anii 
precedenți 

S
e

s
iu

n
e

a
 d

e
 

e
x
a

m
in

a
re

 

S
u

s
ți
n

e
re

a
 l
u

c
ră

ri
i 

d
e

 d
ip

lo
m

ă
 

Total 10 9 8 7 6 5 

23 0 21 2 23 2 - - - - - - 10,00 
 

Toți cei 21 de candidați înscriși la examenul unificat au participat și au susținut probele în 

cadrul sesiunii de bază. Examenul s-a desfășurat conform graficului stabilit, cu respectarea 

tuturor cerințelor metodologice și a condițiilor de organizare. Elevii au demonstrat un nivel 

corespunzător de pregătire, implicare și responsabilitate pe parcursul evaluării. 

REZULTATELE SUSȚINERII EXAMENULUI DE CALIFICARE 

anul de învățământ 2024-2025 

Au fost admiși Au participat 
Au susținut lucrarea de 

diplomă pe note de 
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Total 10 9 8 7 6 5 

23 0 21 2 23 2 0 1 6 9 5 100% 6,47 

 

În urma susținerii examenului unificat, calificarea profesională 331305 „Tehnician 

merceolog” a fost conferită tuturor elevilor, conform deciziei Comisiei de evaluare și calificare, 

aprobată la nivel instituțional. 

Analizând nivelul de pregătire al tinerilor specialiști care au pășit pe piața muncii, se 

constată că cunoștințele teoretice, abilitățile practice și competențele profesionale dobândite pe 

parcursul celor patru ani de studii constituie o bază solidă pentru integrarea și aplicarea acestora 

în activitatea practică. Formarea deprinderilor profesionale, familiarizarea cu responsabilitățile și 

sarcinile specifice calificării de tehnician merceolog, precum și acumularea experienței reale de 

muncă s-au realizat prin intermediul stagiilor de practică desfășurate în cadrul entităților 

economice de profil. 

Cea mai semnificativă etapă în acest proces o reprezintă practica ce anticipează 

examenele de absolvire, care are și cea mai mare durată și contribuie esențial la consolidarea 

competențelor și pregătirea elevilor pentru exercitarea profesiei. 

 

Concluzii și propuneri privind organizarea, desfășurarea și rezultatele examenului 

de calificare la programul de formare profesională 41630 MERCEOLOGIE 

CONCLUZII: 

1. Organizarea examenului de calificare: Examenul de calificare pentru programul de formare 

profesională 41630 „Merceologie” (calificarea 331305 „Tehnician merceolog”) s-a desfășurat 
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în conformitate cu reglementările legale, respectând prevederile Codului Educației al 

Republicii Moldova, Regulamentul de organizare și desfășurare a examenului de calificare, 

ordinele Ministerului Educației și Cercetării și planul de învățământ nr. SC-02/16 din 

05.07.2016. Procesul a fost bine structurat, cu o comisie de evaluare constituită conform 

cerințelor legale, incluzând un reprezentant al mediului economic și cadre didactice calificate. 

2. Participarea și rezultatele elevilor: Toți cei 23 de elevi admiși au susținut cu succes examenul 

de calificare, obținând calificarea de „Tehnician merceolog”. Dintre aceștia, 21 au susținut 

proba de evaluare unificată, iar 2 au optat pentru lucrarea de diplomă. Rata de promovare a 

fost de 100%, cu o notă medie generală de 6,47. Cei 2 elevi care au susținut lucrarea de 

diplomă au obținut nota maximă de 10,00, ceea ce reflectă o pregătire excelentă în cazul 

acestora. Totuși, nota medie generală indică un nivel variabil de performanță în rândul 

elevilor. 

3. Importanța practicii profesionale: Stagiile de practică, în special practica ce anticipează 

examenele de absolvire, au avut un rol esențial în formarea competențelor practice ale 

elevilor. Acestea au permis familiarizarea cu responsabilitățile specifice calificării de tehnician 

merceolog și acumularea experienței reale în cadrul entităților economice, contribuind 

semnificativ la pregătirea pentru piața muncii. 

4. Relevanța competențelor dobândite: Cunoștințele teoretice și abilitățile practice acumulate 

pe parcursul celor 4 ani de studii oferă o bază solidă pentru integrarea absolvenților pe piața 

muncii. Programa de studiu, care include module precum merceologia mărfurilor alimentare, 

textile, de uz casnic și social-culturale, este aliniată cerințelor profesionale din domeniu. 

5. Aspecte de îmbunătățit: Numărul redus de elevi care au ales să susțină lucrarea de diplomă 

(doar 2 din 23) sugerează o preferință pentru proba de evaluare unificată sau o posibilă lipsă 

de interes ori sprijin pentru realizarea lucrărilor de diplomă. De asemenea, nota medie de 

6,47 indică un potențial de îmbunătățire a pregătirii teoretice și practice a unor elevi. 

PROPUNERI:  

1. Promovarea lucrărilor de diplomă: Pentru a încuraja mai mulți elevi să opteze pentru 

susținerea lucrării de diplomă, se recomandă organizarea unor sesiuni de informare privind 

beneficiile acesteia, cum ar fi dezvoltarea competențelor de cercetare și analiza detaliată a 

aspectelor specifice merceologiei. Se pot propune teme de actualitate, cum ar fi 

sustenabilitatea ambalajelor sau conformitatea cu noile standarde de calitate. 

2. Extinderea parteneriatelor pentru practică: Pentru a consolida pregătirea practică, se 

sugerează intensificarea colaborării cu întreprinderi din domeniul comerțului și industriei 

alimentare (ex. cooperative, producători, retaileri) pentru a oferi elevilor mai multe oportunități 

de practică în medii profesionale reale. Aceste parteneriate ar putea include proiecte practice 

sau internship-uri pe termen lung. 

3. Actualizarea conținutului educațional: Pentru a crește performanța elevilor și a alinia 

programa la cerințele pieței, se propune revizuirea unităților de curs (ex. Merceologia 

mărfurilor alimentare, textile, de uz casnic) pentru a include subiecte actuale, cum ar fi 

standardele de calitate europene, tehnologiile moderne de ambalare.  

4. Evaluarea continuă a programului: Se propune realizarea periodică a unor sondaje în rândul 

absolvenților și angajatorilor pentru a evalua relevanța competențelor dobândite și gradul de 

satisfacție al pieței muncii. Feedback-ul obținut poate fi utilizat pentru ajustarea planului de 

învățământ și optimizarea procesului educațional. 

5. Sprijin pentru integrarea profesională: Pentru a facilita tranziția absolvenților pe piața muncii, 

se recomandă organizarea unor târguri de cariere sau workshop-uri cu reprezentanți ai 

întreprinderilor din domeniul merceologiei, unde elevii să poată stabili contacte directe cu 

angajatorii. 

 

 


